Es por ello que, cuando fracasan los clérigos, los laicos pueden colaborar en la elección papal. En otro pasaje Ockham es aún más claro

⁷⁵ “...respondetur dupliciter: uno modo quod sicut membra diversa in corpore humano habent quedam officia propria et quedam communia: motum enim sentire possunt omnia membra humana, percutere et portare et plura alia potest homo diversis membris median-tibus; alia autem sunt membrorum officia propria, sicut videre, audire et huiusmodi. Sic in corpore ecclesie sunt quedam officia communia clericis et laicis, et quedam propria clericis, quedam propria laicis. Eligere autem prelatum... ad utrosque (quia eius officium est commune clericis et laicis) spectat... Aliter dicitur quod non est omnino simile de membris in corpore humano et de membris in corpore ecclesie, licet enim simile sit quantum ad multa. Officia enim propria membrorum in corpore humano ex natura sibi competunt, ita ut unum membrum defectum alterius ex necessitate quacumque complere non possit; sed membra in corpore ecclesie quantum ad multa officia, et quodammodo propria, possunt *mutuo defectus suos supplere*: potest enim clericus supplere vicem et defectum secularium, etiam quoad illa, que sunt quodammodo secularibus propria... Sic etiam laici possunt in multis supplere defectum et negligenciam ac etiam maliciam clericorum. Licet igitur quantumcumque corpus ecclesie esset optime dispositum —quantum permittit status vite presentis— diversa officia diversis committi debeant, quando tamen corpus ecclesie diversos defectus in diversis membris patitur, non est inconveniens, immo necessarium, quod uni diversa committantur officia et quod unum membrum alterius fungatur officio” (cfr. III *Dialogus* II iii, cap. 4, fol. 261^{vb}).

respecto del absurdo que implicaría que “desde ningún punto de vista, el objeto de la fe no fuera competencia del juez secular y de los laicos”⁷⁶.

Es obvio que sería tanto más interesante conocer los términos que esta inflamada retórica ockhamista en favor de la libertad asumiría si ella fuera aplicada también al ámbito de la política estatal. Pero respecto de este punto Ockham guarda un silencio casi absoluto, quizá porque en su época aún no existía el estado con entidad propia, tal como hoy lo entendemos. Debe observarse, sin embargo, que Ockham niega al emperador —concretamente a su tutor, Luis de Baviera— una mítica posición por encima del mundo que lo transforme en señor absoluto, como lo sugería Dante⁷⁷. Para Ockham, el emperador está sujeto al bien común de sus subordinados y ese bien común actúa como límite de su autoridad: “La dignidad del género humano sería derogada si todos fueran esclavos del emperador y si éste tratara a los libres como esclavos”⁷⁸. Aunque Ockham tampoco dice en qué consistiría la derogación de la dignidad del género humano ni desarrolla una teoría de la constitución o de los derechos constitucionales, de todos modos podemos considerar que, por lo menos, deja abierta la posibilidad de transferir la exigencia de libertad desde el terreno eclesiástico al terreno secular.